

Kiadóhivatal:

Kaposvár, Irány D.-n. 14.
Ide címezendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyilvántér-
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ:

Egész évre . . . 8 kor.
Félévre . . . 4 .
Negyedévre . . . 2 .
Egyes szám ára: 20 fill.

Szerkesztőség:

Kaposvár, Irány D.-n. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.

Bérmegtelen küldé-
ményt nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

SOMOGYI ÚJSÁG

MEGYEI és HELYI-ERDEKŰ VEGETES TARTALMU HETILAP

A »Kaposvári Iparoskör« hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: POór Sándor.

Tanév végén.

Rövid idő múlva bezárulnak az iskolák kapui. A tanulók elszélednek a szélrózsa minden irányában, hazamennek a szülői otthonba, hogy kipihenjék az év fáradalmait. A szülő aggódva nézi a bizonyítványt, hogy van-e benne »secunda«, megérdemelte-e fia azt a tömörked kiadást, melyet az egész tanév folyamán reá fordított? A tanárok is elszélednek, hogy a tanítás nehéz munkája után édes pihenésnek adják magukat. Két hónapig mély csend váltja fel a tudomány csarnokaiban a zsibongó életet.

A lefolyt iskolai évről számos tanulságot merithetünk magunknak. A legelső mindenekelőtt a tudományos pályák iránt való ragaszkodás, illetve ezen pályákra való tódulás. Nem akarunk most az egyetemi viszonyokkal foglalkozni, mert az úgy is közismert tény, hogy a budapesti egyetemen

csak a joghallgatók száma meghaladja a 4000-et! Szükségtelen olyan messze mennünk. Itt áll előttünk a kaposvári állami főgymnasium, melynek modern berendezésű épületét két évvel ezelőtt avatták fel s melyről mindenki azt hitte, hogy számos évekig megfelelhet rendeltetésének. És mit tapasztaltunk? A tanuló ifjuság olyan tömegesen kereste fel főgymnasiumunkat, hogy a tanári karban már arról kezdenek beszélni, hogy ha a tanuló ifjuság száma ilyen arányban fog növekedni, az intézet épülete képtelen lesz a tudományozomjas ifjuságot kezelebe fogadni. A mi jó magyarán annyit tesz, hogy az épület máris kicsiny. Ez a gazdálkodás nem ismeretlen városunkban. Most építik nagy költséggel az új állomási épületet és még át sem adták rendeltetésének, mindenki meg van arról győződve, hogy az épület kicsiny. Csak így né járjunk az építendő igazságügyi palotával is.

De eltértünk tárgyunktól. Mithogy tehát a főgymnasium ifjuságának száma az utolsó években váratlan arányban megsaporodott, az igazgató kénytelen kiadni a rendeletet, hogy a jövő tanévre már június hónapban lehet beiratkozni és hogy elsősorban csak kaposváriak iratnak be. Mi lesz azután a vidékiekkel, kik szeptemberben akarnak beiratkozni? Visszautasítják őket?

Ha nézzük az értesítőnek azt a részét, mely arról számol be, hogy az érettségít tett ifjak közül ki milyen pályára megy, (a múlt évi eredményről számolunk be, minthogy az ez évi eredmény még ismeretlen), azt fogjuk találni, hogy az ifjuság nagy része a jogi pályára készül. 1—2 a gazdaszatra, 2 a katonaira, 1 az orvosira, 1 a vasuti hivatalnoki pályára és ezzel vége. Mig tehát a jogi pálya tulzsufolt, addig a többi pályák elhanyagoltatnak. Csak így állhat elő az az

T Á R G Z A.

Kinai szokások.

— A »Somogyi Újság« eredeti tárczája. —

A kínaiak nemcsak geográfiai ellenbásaink, hanem gondolkodásmódjuk és cselekvésük, viselkedésük is homlokegyenest ellenkeznek a mieinkkel. Sok mindenféle azért nagyon furcsának fog tetszeni az európai embernek ebben a különös országban amint hogy bizonyára sűrűn csóválja czopfos fejét a kínai is amidőn Európában jár.

A kínai ember nevet amikor mi sirunk s amikor ami fogalmaink szerint örülni volna oka, bubátnak adja magát. Szülei és rokonai halálát a kínai mosolygva adja tudára ismerőseinek. Örömtünetpén pedig a kínai menyasszony olyan öbégatást visel végbe, mintha a legnagyobb szerencsétlenség érte volna. Hangos sirással kell kísérnie a völgyének az egész eskető ceremóniát, ha nem akarja, hogy érzéstelennek tartsák. A kínai etikett is merő ellentéte az európainak. Ami nálunk a legnagyobb illetlenség számba menne, azt ott az illetlenségnek előírja. Vendégét a kínai föltett kalappal fogadja s ha véletlenül nincs kalap a fején amikor vendége átlépi a küszö-

bét, tiszteletére azonnal fölteszi azt. Hiába nyújtja az ember a kínainak a kezét, a kézszorítást ott nem ismerik vendége helyett a saját kezét fogja és szorítgatja a vendéglátó. Ha vendégét leülteti ő mindig a baloldalon foglal helyet, így kívánja azt a kínai etikett. Ételt, italt és minden egyéb dolgot, melyet vendégének nyújt, mindkét kezével fogja, ez is illem dolog. Sohasem kérdezi a czopfos kínai hogyan folyik az ember dolga, hanem mindig csak arra kíváncsi, megette-e már jó étvágygyal a rizsát. A látogatótól ha először látja, nemcsak a foglaltat tudakolja a legnagyobb részletességgel, hanem azt is szeretné mindjárt tudni, hogy milyen idős. Sha jó magas év számot mond neki az ember, sugárzó arccal gratulál neki ehhez a rednéve épenséggel nem örvendetes tényhez. De nemcsak éveit számára kíváncsi, hanem az is igen érdekli, hogy mennyi a jövedelme, mennyi bért fizet. Ilyen és ezekhez hasonló »diszkre« kérdéseknek egész sorával zaklatja az udvarias kínai szegény vendégét mindjárt első látogatása alkalmával.

De valahogy észbe ne jussan az idegennek ezt a lekötő udvariasságot avval viszonzni, hogy házigárdájának becses neje felől tudakozódjék. Ez Kinában a legnagyobb illetlenség, a melyhez fogható csak az a tapasztalatlan idegen követ még el, aki az spához leányaira vonatkozólag kérdést intéz. Ilyen illetlen kérdéseket nehezen

bocsát meg a kínai ember. Fiaira ellenben ő maga örömmel tereli a beszédet s büszkén mutogatja őket vendégének. Isten ments azonban, hogy az ember a fiuknak egészséges színt dicsérje. Avval kedveskedni az apának, hogy a kis fia egészséges fickó, már nem csak a kínai illem kódexbe ütközik, hanem a legnagyobb lelketlenség is. A kínai ember ugyanis s ebben a babonájában nem is különbözik olyan nagyon az európaítól — szentül megvan győződve, hogy gyermekét baj fogja érni, betegség fogja sorvasztani, ha egészségét csodálják és dicsérik. Betegnek lenni ugylátszik, a kínai ember sem szeret, de azért egy cseppet sem fél a haláltól, melynek illő fogadásához már életének abban a szakában teszi meg az előkészületeket, amikor mi gondolni sem szeretünk rá. Minden kínai apa büszkén mutogatja a vendégének azt a négy deszkaszálát, melyet szerető fiától kapott ajándékba s melyből egykoron koporsót készítenek a számára. Midőn már ezt a féltékenyen őrzött kincset is megmutatta, hajlongva kíséri ki vendégét s bucsúszakor a helyett, hogy Isten kegyeibe ajánlana, avval a jó tanácscsal szolgál neki: »Lassan járj«.

Amilyen furcsák maguk a kínaiak olyanok könyveik is. Az olvasást ott kezdik ahol mi végeztük s ott végzik, ahol mi kezdjük. A sorok nem vízszintes, hanem merőleges irányban vonulnak végig a lapon.

eset, hogy pl. a budapesti tudományegyetem orvosi karán az első éves hallgatók száma alig haladta meg az egyszázat. (Első éves joghallgató ezzel szemben volt 1463!) Ugyan mivel képes a jogi pálya magához csalogatni az ifjúságot? Hisz manapság annyi az ügyvéd, hogy a 15000 lakosságú Kaposváron is van vagy 36! Az igaz, hogy a jogász jóval csekélyebb költséggel juthat diplomájához, mint a többi szakok hallgatói. Egyetemi rendszerünk napjainkban olyan szerencsétlen, hogy a joghallgató nem köteles az előadásokat hallgatni, de ha hallgatja is, nem sokra megy vele, mert ha vizsgára kerül, a tudós professor ur olyan rébusokat ad fel neki, hogy annak idején a sphinx sem adott fel különbekezt. Minek járjon tehát a joghallgató előadásra, midőn a tanár összes tudományát 2 hét alatt megtanulhatja a »puskából«? (A gyengébbek kedvéért megjegyezzük, hogy a »puska« egy olyan fűzel, a melyben az illető tanár szokott kérdései foglaltatnak a tanár »szája ize szerint való« feleletekkel együtt) Csak így történhetik meg, hogy a közel 4500 joghallgató közül alig 300 látogatja rendszeren az előadásokat. Igaz, hogy a legnagyobb része elzúlik, de tény az, hogy a budapesti egyetem évenként közel 600 jogi doktorátust osztogat. Ezeknek legnagyobb része természetesen ügyvéd lesz, csekély része megy csak bírónak. De hát mi jogász nemzet vagyunk.

Nem lesz édeketlen a kaposvári polgári leányiskolával foglalkoznunk. Ez az iskola az egyetlen polgári leányiskola egész vármegyénkben, nem lehet tehát csodálni, ha a növendékek száma az utóbbi években olyan rohamosan megnövekedett. De azon már csodálkozunk kell, hogy ennek dacára az iskola még mindig az eddigi meg-

nem felelő szűk helyen, a városház helyiségeiben van elhelyezve. Már több ízben felmerült az a kérdés, hogy az iskola céljaira új helyiséget keresnek és midőn az új városháza építésének kérdése a képviselőtestület ülésén szóba került, a polgármester azzal a konkrét javaslattal lépett fel, hogy az új városháza felépítése esetén a polgári leányiskola helyiségei a régi városház emeleti helyiségeiben helyettesenek el, illetve azokkal bővíttessenek ki. Ez a terv eléggé elfogadhatónak látszott, csak hogy a képviselőtestület az új városház építésének kérdését egyelőre elejtette, és a helyzet ma az, hogy az intézet igazgatója kénytelen felhívást közzétenni, a melyben figyelmezteti a szülőket, hogy a jövő tanévre a beiratások már e hóban eszközölköztetnek és hogy elsősorban helybeliek vétetnek fel. Ha a létszám betelik, a később jövőket kénytelenek lesznek visszautasítani. De hát rendjén van-e ez? Korántsem. A polgári leányiskola tanári karát tudvalevőleg az állam fizeti és azonkívül is nagymérvű támogatásban részesíti az iskolát, úgy hogy a város annak fentartására anyagi áldozatot éppen nem hoz. Sőt ellenkezőleg, ha új, megfelelő épület emelne, a növendékek elmaradhatlan szaporulása folytán várható tandíjjóvedelemből az új épület költségeit részben fedezhetné. Utóvégre is az iskolák építésére fordított költség nem in produktív kiadás és még az esetben is, ha abból egy fillér sem térülne meg, még akkor sem szabadna az iskola felállításával késlekedni. De hát nálunk sokkal fontosabb kérdés a villanytelep átvétele.

Az izraelita hitközség most építi fel új népiskoláját, hinthogy a régi már tarthatatlan állapotban olt. Népiskolában nincs is városunkban hiány.

A községi iskolákat az állam átvette és azok tanítói kiváló tanerők. Elegendő iskola is van, a mennyiben minden egyes városrésznél megvan a maga iskolája. De hol van még az az idő, midő nyugodt lélekkel elmondhatjuk, hogy az iskola-ügy városunkban mi kívánni valót sem hagy hátra. Hol van az az idő, midőn az intézetek igazgatói nem lesznek kénytelenek a jelentkezőket visszautasítani azon sajnálatos ok miatt, hogy nincs hely? Ki tudna ezekre a kérdésekre feleletet adni?

H.

H I R E K.

— Hymen. Tallián Gyula főispán szép leányával Virginiával f. hó 16-án tartotta esküvőjét Huszár Aladár marczali kir. Járásbíró. A polgári esketést Maár Gyula alispán végezte a megyeház termében, melynek megtörténtével a násznép az ev. ref. templomba vonult, hol a megkötött frigy egyháziilag is megáldott.

— Junius 15-ével a kaposvár-fonyódi vonalon megindultak a fűrdővonatok. Ez ideig még kevesen veszik igénybe, de most még a saison elején vagyunk, Fonyódon azonban máris magalmas az élet. A vasúti szállodában már az összes szobák előre le vannak foglalva, a faluban sem igen lehet már lakást kapni. A villák is megnépesednek és két hét múlva az üdülők száza fogják ellopni a magyar tenger e kies pontját. Együttal megemlítjük, hogy a balaton-tavi gőzhajózási társaság igazgatóságának értesítése szerint f. hó 18-ától kezdve naponként délelőn is tart fen gőzhajójáratot Siófokról B. Fűrdő érintésével Almádba. Ezen járatokon kívül szombat, ünnep- és vasárnapon és ezeket közvetlen megelőző hétköznapon este is közlekedik a hajó Siófokról Almádba, ugyancsak minden ünnep- és vasárnap és ezeket követő első hétköznapon kora reggel indul a gőzhajó Almából Siókra. Ezen járatokon kívül a június havi menetrendben foglalt összes

A kínai kisaasszonyok, ha félbe szakítják a regény olvasását, az olvasó jegyet a lapnak nem a felső, hanem az alsó végén helyezik el. A tudományos könyvekben az elmaradhatatlan megjegyzések nem a lap végén, hanem az elején vannak. A könyv címét a legtöbbször nem a hátára, hanem az elejére nyomják, oda, ahol a főlágott lapok vannak. A kínai szótár nem alfabetikus sorrendben tartalmazza a szavakat, a sok ezerre menő kínai szó a kétszázhatvan négy gyakorló szerint van elrendezve. Néha a tomenytelen sok szó végső szótagjának hason hangzása szerint van egymás mellé nyomva, így egy kategóriába jönnek az »ing«-re végződő szavak és így tovább.

Furcsa a mi fogalmaink szerint a kínaiak öltözéke is. A hivatalnokok uniformisán különböző színű gombok mutatgatják a rangot. A mandarin kalapján a toll nem fölfelé áll, hanem lefelé konyul, mint a madár farka. Karpereczeket nemcsak a nők, hanem a férfiak is viselnek. A mi karpereczes gigerlijeink nyilván a kínaiaktól vették ezt a kedves divatot. Kestyűt a kínaiak nem ismernek. Kabátjuk ujjai azonban olyan hosszúak, hogy tel idején megvédik a kezét a hideg ellen. Ezek a hosszú kabát-ujjak a zsebeket is pótolják, mert a kínaiak ruháján zseb egyáltalán nincsen. Nők és férfiak kabátot és nadrágot viselnek, a férfiak még e fölött hosszú felső ruhát. Míg

mi feketére és barnára suviczkoljuk a cipőket, a kínai fehérre mázolja cipőjének vastag talpat. Ha ruhájukon folytonossági hiány mutatkozik, a szabó a foltot nem belül, hanem kívül varrja föl. A műtőmészter tehát, az újsáik még nem érte el a tökéletességnek azt a fokát, mint nálunk.

Mint a ló korát a fogáról úgy meglehet ismerni a kínai ember életkorát a szakálláról. Negyvenedik évig ugyanis minden felnőtt kínai leberetvája szakállat és bajuszát csak akkor ekt a kort már elérték viselik ezt a ferfidist bár valami nagy dísznek a néhány szőrszál mely a kínaiak arczán ott vegeál epeuséggel nem mondható. A kínai nőknek azt a szokását, hogy úgy füstölnek mint a törökök manapság, amikor a mi hölgyeink is bőven áldoznak. Sz. Nicotnak, furcsának már nem mondhatjuk. Aminthogy nem találhatjuk különösnek azt sem, hogy a kínai férfiak epugy használják a legyezőt mint a nők, hiszen jó meleg napokon a mi Andrássy utunk is tele van legyezővel felfegyverkezett férfiakkal. Ránk magyarokra nézve nem annyira furcsa, mint inkább érdekes a kínaiaknak az a szokásuk, hogy ők is ép úgy mint mi előbb a családnevet mondják és írják csak azután a keresztnévet. De sőt még a címekre nézve is hasonlatosság van a kínai és a magyar nyelv között. A kínaiak is a nép után tesszik a címet a azt mondják,

N. N. ur, a miniszter ő exellentiaja, Sándor bácsi, Anna néni. A dátumát is a kínai, éppugy mint a magyar előbb az évet, aztán a hónapot és legvégül a napot írja. A magyar nyelvnek ez a sajátossága megvan tehát a kínai nyelvnel is.

A kínai anya sohasem csokolja gyermekét, a főlegény nem érinti menyasszonya ajkát, a kínaiak a csokolózást nem ismerik. Az ördögök ebben a furcsa országban félérek. Ünnepnapot ott nem ismernek bár a kínai éppoly vallásos mint más nép. Sőt a kínaiak nagyrésze egyszerre három vallást is követ: a confucianizmust, a tauizmust és a budhizmust. Kínában a gyilkost csak akkor szabad kivégezni, ha maga ismerte be bűnét.

Végül Kína az a boldog ország hol aggszús és agglégény a legnagyobb ritkaság. Ez a furcsa állapot bizonyára a mi hölgyeink telzését is megnyerné ha egyszer a vén Európában beállna.

Csikós István.

járatok változatlanul fentartatnak. Julius hó 1-től kezdve a jelenleg érvényben lévő menetrend megváltozik és a gőzhajók ezen naptól kezdve nagyobb mérvben fognak közlekedni az összes állomások között. A június hó 20-iki és 27-iki szerdai napokon az összes állomások érintésével fog a gőzhajó Siófokról Keszthelyre és még az nap vissza Keszthelyről Siófokra közlekedni.

— Az államvasutak kaposvári műhelyének munkásai szokott nyári mulatságukat ez évben f. évi július hó 1-én tartják meg a somogyvári erdőben. A mulatság napján a vendégeket külön vonat viszi ki és ugyancsak külön vonat hozza be. Belépő díj 1 korona és a belépő jegy felmutatása a külön vonat használatára is jogosít.

— A helybeli postaépület ügyéről több ízben megemlékeztünk. Midőn az új város-ház építésének kérdése napirendre jutott, az a terv is felmerült, hogy a posta- és táviráda hivatal az új város-ház épületben helyeztesse el. Noha e tervet kezdetől fogva senki sem tartotta célszerűnek és az érdekeltek is egy külön postaépület felállítását óhajtották, mégis reméltük, hogy a mostani misériák meg fognak szűnni. Igen ám, de azóta az új város-ház építésének ügye ad graecas calandas elhalasztódott és ki tudja, mikor fog ismét felszínre kerülni. Mi lesz tehát a posta helyiséggel? A pécsi postagazgatóság legutóbbi írt járt vezetője is tapasztalta, hogy a helyzet tarthatatlan. De mikor fog ez a képtelen helyzet megváltozni? A kaposvári postahivatal forgalma az utóbbi években megsokszorozódott, s az a postakínésztárnak tekintélyes jövedelmet hajt, mely jövedelem megérdemelné, hogy egy alkalmas helyiséget állítsanak. De utóvégre is a posta nem nyereszkedési vállalat, hanem közintézmény, mely legközvetlenebbül járul hozzá a nemzet jólétéhez. E célra pedig bizvást költethet az állam még az esetben is, ha a jövedelem nem fedezné a kiadásokat. Itt még csak ez sem lehet ok. Hiába dolgoznak erőmegfeszítve a kaposvári postahivatal derek alkalmazottai, ha a közönséggel való érintkezés meg van nehezítve, minden törekvésük kárba vész.

— Pályázat. Az államvasutak zágrábi üzletvezetősege most teszi közzé az új állomási épületben létesített vendéglő bérletre vonatkozó pályázati hirdetményt. E szerint a bérlet f. évi szeptember 1-én kezdődik és 3 évig tart. Pályázatok 600 koronára bánatpénzzel ellátva legkésőbb 1900. évi június 1-én déli 12 óráig adandók be a zágrábi üzletvezetőséghez.

— A bölcs rendőr. Tévedések elkerülése végett szükségesnek tartjuk megemlíteni, hogy az alábbi eset nem Kaposvártörtént. (Szerkesztőségünk egy rossznycvi tagja ugyan azt mondja, hogy ezt ugys tudná mindenki). Páris egyik népes utcáján nagy népcsoportot okozott nemrég két idősebb asszony, kik valósággal hajba kaptak egy tizfrankos miatt. Az arany ugyanis a földön feküdt s mindegyik azt állította, hogy ő ejtette el. Végre egy rendőr is beavatkozott a dologba s mindenekelőtt megforgatta ujjai között az aranyat. — Hiszen ez az arany hamis, — mondotta komolyan. — Akkor nem az enyém! — kiáltotta nyomban az egyik nő. A másik azonban tovább perelt: — Akár hamis, akár nem, de megis az enyém. Tudom, kitől kaptam, majd visszaadom neki. A rendőrség Bölcs Salamonja megelégedetten mosolygott erre s átadta a teljesen kifogástalan tizfrankost jogos tulajdonosának.

— A kereskedelmi miniszter annak idején elrendelte, hogy Kaposvárról ünnep- és vasárnapokon csak d. e. 9—12, d. u. 3—4-ig tartandó táviráda szolgálat. Ez a rendelkezés nagy visszatetszést váltott az egész városban, különösen a kereskedő világ tüköztött meg rajta, kinek a távirádra a legnagyobb szüksége van. De semmit sem tettek a rendelet visszavonása érdekében. És most úgy áll a dolog, hogy Kapos-

vár, vagy Kaposvárról ünnepnapokon csak a megszabott órában lehet táviratozni. Ez pedig nagyon rövid idő. A vasuton sem igen veszik fel a magán táviratokat, ha fel is veszik sokszor, fél napi késéssel továbbítják, mert első sorban a hivatalos táviratok adandók le. Ez az állapot azonban terhetetlen. A polgármesternek kellene felírni a kereskedelmi miniszterhez és előadva a város viszonyait, a rendelet visszavonására felhívni. Lehetetlen, hogy a miniszter ahhoz ragaszkodjon.

— Tornaverseny. A kaposvári állami főgymnázium tornaversenye (vizsgálat) június 13-án d. u. folyi le a főgymnásiumi nyári torna- és játsszótérben a vármegye főispánja, alispánja nagy száma, a torna iránt érdeklődő közönség jelenlétében a következő eredményekkel: ez első díjat (egy ezüst tula órát ezüst láncszal), melyet a kaposvári torna- és vívó egyesület adományozott nyerte Szűcs József VII. oszt. tanuló ruddal való magas ugrásban (3 méter). A második díjat (egy arany gyűrűt) Friedmann Samu V. oszt. tanuló a nyújtón. A harmadik díjat (egy arany mellűt) Berger József VI. oszt. tanuló futásban. Díjakat nyertek még: 1) a futásban: Csákey Sándor VII. oszt. t., Simon István VII. o. t., Frey Miklós (III. b.) Galimberti Sándor (III. b.) Aschenbreuner Ferenc IV. o. t., Özsmán Jenő I. a.) Plander József I. a.) Szabó János I. b. oszt. tanuló, 2) a póznamászásban: Simicz Gyula I. b.) Plauder József I. a.) Frey Miklós III. b.) Krémer Andor II. b.) 3) a kötélmászásban: Friedmann Samu V. oszt. Méhes József IV. Meszlény Imre VI. Szűcs József VII. 4) a magasugrásban: Özsmán Jenő I. a.) 1 m. 20 cztm., Deutsch Aladár II. a.) 1 m. 20 cztm., Hollósi Zoltán IV. oszt. 1 m. 40 cztm., Frey Miklós III. b.) 1. 35 cztm., Bebesi István V. I. 60 m., Pilczér Pál VII. o. I. 60 m., 5) távolugrásban: Frank Lajos I. a.) 375 m., Löwensohn Béla II. b.) 370 m., Vágó László III. a.) 440 m., Molnár József II. a.) 435 m., Simon István VII. 520 m., Wolf Móór VI. 515 m. 6) gerelydobásban: Pór Gyula Zoltán VII., Ilmerli János VII. oszt. 7) súlydobásban továbbá, jobb és bal kézzel: Meszlény Imre VI. 1515 m., Márkus Andor VII. 1430 m. 8) a ruddal való magasugrásban: Szigeti Miklós VII. 285 m., Katics Sándor 265 m. 9) a nyújtón: Horvát Aladár VI., Herczeg Gusztáv V., Pintér Lajos IV., Oslányi Géza II. b.) 10) a korláton: Meszlény Imre VI. Frey Miklós III. b.) 11) a lóvon: Szűcs József VII., Unger Károly VII., Abafy Zoltán III. a.) 12) a bakon: Hollósi Zoltán IV., Csékely Sándor VII. 13) a kötélhúzásban: a párhuzamos osztályok versenyeztek egymással, nyertes lett az I. a. II. b. és III. b. osztály. A versenyt három bizottság vezette és a juryben a helybeli torna- és vívó egyesület képviselőjeként Kornis alelnök ur is közreműködött. Különösen tetszésben részesült a felvonulás zenével, az összetett szabadgyakorlatok, a vashottal való szabad gyakorlatok, a ruddal való magasugrás és a szertornázás. Megemlítjük még, hogy a verseny alatt a helybeli tűzoltó zenekara is játszott. A szép számmal megjelent közönség figyelemmel kísérte a gyakorlatok minden egyes részét és valóban elismerés illeti Adamy Gyula tornatanár urat, hogy fáradságát nem kímélve mindent elkövetett, hogy az ifjúság a testedzésben a tökéletesség minél magasabb fokára jusszon.

— Iskolai értesítés. A kaposvári polgári leányiskolában az 1900—1901. tanévre a beiratások a szükséges intézkedések eszközölthetése céljából a f. tanév végén tartandók meg. Az I. osztályba lépő tanulók június hó 28-án d. u. 3 óráig, a II. és III. oszt. tanulók pedig június hó 29. és 30-án d. e. 9—12 óráig iratnak be. Vidéki tanulók és munkatanfolyamosok ezen beiratási napok bármelyikén jelentkezhetnek. Minthogy a felvétel helyszűke miatt csak korlátozott számban eszközölhető, kéretnek a t. szülői

szíveskedjenek ezen beiratási határidőt saját érdekükben betartani. A IV. oszt. tanuló, szeptember hó 2-án iratnak be. A polgári leányiskola I. osztályába csak oly tanuló vétetik fel: a) ki életének legalább 10. évét betöltötte; b. kinek az elemi iskola negyedik osztálya számára kizabott tantárgyakban elegendő jártassága van, s ebbeli ismereteit bizonyítvány — vagy ennek hiányában felvételi vizsga után igazolja. A polg. leányiskola felsőbb osztályaiba felvétetik mindazon tanuló, ki azon osztályban megkivántató előkészíttségét megfelelő hiteles polgári — vagy felsőbb leányiskolai bizonyítvánnyal — vagy ennek hiányában felvételi vizsga után igazolja. A felvételre jelentkezők szülőik vagy helyettesítőik kíséretében tartoznak megjelenni és bemutatni: a) születési, iskolai-, oltási-, esetleg újraltatási bizonyítványt. Felvételi és tandíj címén egy tanévre 30 korona 60 fillér fizetendő. Beiratáskor minden tanuló 6 korona 60 fillért tartozik lefizetni; szeptember és január 3-án 12—12 korona fizetendő. A munkatanfolyam tanulói egész évre 40 koronát fizetnek; ezen összeg két egyenlő részletben fizetendő. Vidéki tanulók elhelyezéséről gondoskodik és bővebb szó- vagy írásbeli felvilágosítást készséggel nyújt: Nagyné Csorba Mária igazgató.

— Ösztöndíj kereskedelmi iskolát végzett ifjak részére. A pesti magyar kereskedelmi bank által 1892. évben alapított külföldi tanulmányutra szánt ösztöndíjból a folyó évben 1350 korona áll rendelkezésre, mely összeg az alapító levél értelmében egy kiváló készséggel végzett: Kereskedelmi akadémiai, illetve felső kereskedelmi iskolai tanulónak fog adományoztatni. A folyamodványban, a melyhez a kereskedelmi akadémia, illetve felső kereskedelmi iskola sikeres bevégezését igazoló iskolai vég bizonyítvány csatolandó, megjelölendő azon speciális ismeret, a melynek elsajátítása vagy további tanulmányozása végett az illető a tanulmányutat megtenni szándékozik, — felmentendő abban folyamodó esetleges szakmunkálatai, nyelvismeretei, a tervezett tanulmányut programja és időtartama s az, hogy folyamodó miként véli szerzett ismereteit és tapasztalatait a tanulmányút befejezése után itthon értékesíthetni? Oly pályázó, a ki jeles iskolai képzettség mellett a tanulmányozandó vagy elsajátítandó speciális ismeretek körében már elméleti vagy gyakorlati irányú tanulmányokra hivatkozhatik és azt igazolni képes, valamint kellő nyelvismeretekkel is bír, az ösztöndíj odaítélésénél előnyben fog részesülni. Az ösztöndíjas a tanulmányutról a kereskedelemügyi m. kir. miniszteriumhoz jelentést köteles tenni. Az iskolai, erkölcsi és a jelenlegi foglalkozást felülbizonyítványokkal kellően felszerelt és a nagyméltóságú kereskedelemügyi m. kir. miniszter urhoz ozimzett folyamodványok a pécsi kereskedelmi és iparkamarához folyó évi június hó 30-án nyújtandók be. Pécsi kereskedelmi- és iparkamara.

— Portenger a vasuti felüljárón. Lapunk egyik utóbbi számában felszólaltunk az ellen, hogy a vasuti felüljárót a vasut nem tisztíttatja ugyanarra, hogy arra járni sem lehet. Felszólalásunknak meg volt aztán az a hatása, hogy a port szépen elhordták, no meg az eső is segítségére jött a vasutnak. Egy ideig tehát tühető volt az állapot, a por azonban igen hamar képződik, ha nem öntözik az utat. Jelenleg is ráférne az öntözés a felüljáró útjára s úgy látszik, a vasutat minden egyes alkalommal fel kell szólítani kötelességének teljesítésére. Ha a gyalogjáró meg volna, még csak tühető volna a helyzet, de így valóságos győtrelem az arra járra és igen sok embert épen a por tart vissza a színházba járástól.

— Az évvégi vizsgálatok az összes tanítványokban elkezdődtek s az ifjúság ugyancsak izzad a melegtől, no még a

»drukk«-tól is. Valami borzasztó is ám az a vizsga, midőn a szegény tanuló azokat a szigorú tekintetű tanító bácsik közrefogják és alaposan megvizsgálják, hogy mi ragadt reá a tudományokból az egész év folyamán. De minél nehezebb a vizsga, annál jobban örül a diák, ha azt sikerrel kiállotta, két hónapig ur, mikor senki sem parancsol neki, bittal is szabad járni és ha senki sem látja, még cigarettázni is lehet. Hely, mégis csak szép élet a diák élet.

— Színház. Már jó három hete, hogy Somogyi Károly városunkban tartózkodik társulatával és ez alatt az idő alatt arra a meggyőződésre jutottunk, hogy Kaposvár nem érdemi meg a színészetet. Nem célunk városunk közönségét holmi »megrovási kaland«-ban részesíteni, pusztán az előadások alkalmával szerzett impressióink jogosítanak fel erre a kijelentésre. Közönségünk jó része még nem tud különböztetést tenni a színész és a komédiás között. Hogy ez így van, arról bárki is meggyőződhetik, ki egy előadást figyelmesen végighallgat. Adjának bár elő bármily komoly drámát, a leg hatásosabb jelenetben a közönség komikumot lát és elkaczagja magát. Azzal már nem törődik, hogy a színészt ezzel kizökkenti a rendes kerékvágásból. Vagy nézzük a műsort. Egy héten 4—5 operette, a többi esteken frázia bohózat, elvétel a népszínmű és egyszer egy héten klasszikus darab. Schakespeare, Moliere — leszállított helyárrakon! No de ha még leszállított áron megnéznék a klasszikus darabokat! De kinek kell manapság klasszikus darab? Nem többet ér az angol tánczos operett? Elismeréssel adózunk Bérczyné Horváth Irma táncművészetének, de mégis szívesebben látjuk Peterdit Lear király szerepében, vagy csak a Zsiga cigány szerepében is.

A múlt héten jutalomestély is volt. Csik Irén jutalmául Offenbach operettjét, »Orpheus a pokolban« elevenítették fel és a kedvelt primadonna tiszteletére a közönség teljesen megtöltötte a nézőteret. Szilágyi Játéknak sokat kacagott a közönség. Bérczy az ördög-kostümben óriási furórét kellett.

A pénteki Moliere-est egyike volt a a saison legjobb előadásainak. Szilágyit

ugyszólván ez este ismertük meg. Harpagon szerepét pompásan adta, megállná helyét a fővárosi színpadon is. Közönség csekély számmal. De kinek is kell a Moliere darabjaiban nyilvánuló komikum? Nem többet ér a »Hálókocsi ellenőre« vagy az »Osztrigás Miczi«? (Ez az utóbbi darab eddig még szerencsésen elkerülte a kaposvári színpadot) Pusztán néhány diák hallgatta áhitattal az előadást, mely nagyobb közönséget is megérdemelt volna.

Vasárnap Szigligeti »Czigányát« adták. Kár, hogy az igazgató népszínműveket ritkán adat elő. P. Szép Olgát illető az est sikere Peterdyvel egyetemben. Bérczy pompás volt a feleségétől rettegő atyafi szerepében. Ez este lépett fel először hosszas távollét után Benkő Jolán hosszas tapsviharral üdvözölte őt a közönség. Ez alkalommal megemlítjük, hogy a társulat kedvelt komikusának, Bérczy Gyulának jutalomjátékaul legközelebb Kontinak az Eleven ördög című operettjét adják. A ki valaha a színpadon látta Bérczit, az bizonyára megszerette őt és így reméljük, hogy tiszteletére telt ház fog összegyűlni. A mit ő meg is érdemel.

— Hihetetlen! Pedig az elismerő levelek ezrei bizonyítják, hogy a Feller-féle Elsa-Fluid minden, de még oly betegségeknek is, melyeket más gyógyszer nem gyógyít meg, bámulatos eredménnyel használható. Különösen lázt, közhányt, reumát, mell, fő fog-fájást, szurást, vérszegénységet, görcsöt, gyomorbajt, szembajt stb. gyógyít biztosan és gyorsan. 12 üveg ára 5 korona bérmentve. Egyedüli készítője Feller V. Jenő gyógyszerháza Stubica 135. szám (Zágráb-megye) Egy családnál se hiányozzék e kitűnő, az egészségügyi hatóság által megvizsgált és jóváhagyott szer, melyet a ki egyszer hozat, sokoldalú hatása miatt állandóan használ. »Vak voltam már, csak a Feller-féle Elsa-Fluid mentette meg szemem.« Világát írta Szűcs Péter Budapest, Felső-rakpart 9.

— Margit krém. Kevés hölgy van az országban, ki a Földes Kelemen híres aradi gyógyszerész ezen kiváló arczkenőcsét ne ismerné. Ugyanis az összes szépítő szerek között a Margit kréme örvend a

legnagyobb kelendőségnek, mert teljesen ártalmatlan, sem higanyt, sem ólmot nem tartalmaz, a bőr mindennemű tisztátalanságát szepít, pattanást, stb. Néhány nap alatt eltávolítja és az arczot széppé, üdévé varázsolja. Nagy tégely 2, kicsi 1 korona. Kapható a készítőnél és minden gyógyszer-tárban. Utánzatoktól óvakodjunk.

— Hazánk fejlődése függ a magyar ipar támogatásától. Mindenki használja tehát fogainak tisztítására, szájának frissítésére a Tymol fogcrémet, mely világhírű magyar gyártmány a legkellősebb fogtisztítószert, fehéríti és konserválja a fogakat. Felülmulja az összes ily készítményeket igen olcsó üdit és mindig friss. 1 tubus 60 fillér. Kapható mindenütt. 6 darab diszes dobozban 3 korona bérmentve. Egyedüli készítő és főszékhelyi raktár: Schwartz illatszergyára, hygien, kosmet, laboratorium. Budapest, Damjanich-utca 28.

— Mi okvetlen szükséges minden hölgynek? Szép, tiszta, üde arczbőr! Ez a legkönnyebben és legbiztosabban az egész világon elismert és kedvelt Margit krém használata által érhető el. E teljesen ártalmatlan törvényesen védett arczkenőcs, mely sem higanyt, sem ólmot nem tartalmaz, a szepít, májfoltot, pattanást és az arcz mindennemű tisztátalanságát pár nap alatt eltávolítja, a ráncokat kisimítja és az arcznak finom, fiatal, rózsás színt ad. Kapható a készítőnél: Földes Kelemen gyógyszerésznél Aradon és minden gyógyszer-tárban. Nagy tégely 2, kicsi 1 korona.

Szénásy, Hoffmann és Társa

párisi és lyoni selyemgyári raktára Budapest IV., Bécsi-utca 4. Raktárunkban található a legszebb és legnagyobb választék divatos selyemkelmék, csipkék és szalagok, valamint gyöngytűl díszek pointlace-ruhák és pointcelmekből. Fekete, fehér és színes selymek 85 krtól 14 frtig. Foulard- Pongis és Satin-Liberty- selymek 65 krtól kezdve Angol mosóselyem 80 cm. szélességben 1.25. krtól kezdve. Mintákkal kívánatra készséggel szolgálunk.

Fonyód-fürdőtelepen

A MEGNYITÁS

1. hó 24-én

lesz.